
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PS)   -  tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000  -   C.f./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 49  
del Registro       
 
Data 08/08/2018    

 
 
OGGETTO: 
 
 

 
 L.R. n.1/2018 – Nuove norme per le costruzioni in zone 
sismiche nella Regione Marche  - Ricorso alla Strutture 
Tecnica Regionale. 
  
 

  
L’anno duemiladiciotto addi otto del mese di agosto alle ore 9.00 nella sala adunanze del 

comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è riunita nelle persone 
seguenti 

 
                                                                                     Presenti                  Assenti 
     Ciucci Bruno                       - Sindaco               X                                
     Formoso Francesco   - Vicesindaco                   X                                                        
     Morelli Paolo                            -  Assessore            X                                                        
       
                                                                                                                                          
 con l’assistenza del Vice Segretario comunale dott.ssa Maria Silvia Bartolacci. 

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
    Su iniziativa del Sindaco il Responsabile del Settore Tecnico ha elaborato la seguente 
proposta di deliberazione: “L.R. n.1/2018 – Nuove norme per le costruzioni in zone sismiche 
nella Regione Marche  - Ricorso alla Strutture Tecnica Regionale ”. 

                                                 
 

PREMESSO E CONSIDERATO CHE: 
 la legge regionale 04/01/2018, n. 1 persegue l’obiettivo della tutela della pubblica incolumità 

dettando disposizioni in merito al riordino delle funzioni in materia sismica, alla 
riorganizzazione delle strutture tecniche competenti, al concorso degli strumenti di 
pianificazione territoriale e urbanistica alla riduzione del rischio sismico, alle modalità di 
esercizio della vigilanza su opere e costruzioni nonché alla repressione delle violazioni nel 
rispetto dei principi contenuti nel Capo IV, Parte II, del decreto del Presidente della 
Repubblica 6 giugno 2001, n. 380 (Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia edilizia); 

  ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 1/2018  “sono trasferite ai Comuni le funzioni in materia 
sismica di cui agli articoli 61, 69, 70, 90, comma 2, 93, comma 1, 94, comma 1, 96, 97, 99, 
100, 103 e 104 del D.P.R. 380/2001”; 

 i commi 3 e 4 del predetto art. 2 prevedono che i Comuni con popolazione residente inferiore a 
cinquemila abitanti possono esercitare le funzioni di cui al comma 1 anche avvalendosi 
stabilmente della struttura tecnica regionale competente … e provvedono, con proprio atto, a 
comunicarlo alla Regione; 

 il Comune di Sassofeltrio, per dotazione organica e qualificazione professionale, non dispone di 
personale in grado di gestire le procedure amministrative e tecniche previste dalla L.R. n. 
1/2018 per lo svolgimento delle funzioni in materia sismica di cui agli articoli 61, 69, 70, 90, 
comma 2, 93, comma 1, 94, comma 1, 96, 97, 99, 100, 103 e 104 del D.P.R. 380/2001; 
 

RITENUTO: 
 pertanto necessario avvalersi della struttura tecnica regionale ai sensi dell’art. 2 comma 3 della 

legge regionale 04/01/2018, n. 1; 
  
VISTO: 
 il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e in particolare l’art. 49; 
 il vigente statuto comunale approvato con D.C.C. n. 5/2000 e s.m.i; 
 la L.R. 04/01/2018, n. 1; 
  
ATTESTATA: 
 la propria competenza in merito all'oggetto del presente atto; 
tutto  quanto  ciò  premesso; 
 
 
 
 



      
   
 

 

3 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

 
 
 

P R O P O N E  
 
1. di avvalersi stabilmente, ai sensi dell’art. 2 comma 3 della L.R. n. 1/2018, della competente 

struttura tecnica regionale per lo svolgimento delle funzioni in materia sismica di cui agli 
articoli 61, 69, 70, 90, comma 2, 93, comma 1, 94, comma 1, 96, 97, 99, 100, 103 e 104 
del D.P.R. 380/2001; 

2. di dare atto che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico provvederà per gli adempimenti di 
competenza. 

 
                                              ************************ 
 
      
 


